

Số: /BC-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 01**  
**nhiệm vụ chủ yếu tháng 02 năm 2024**

**A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2024**

**I. Phát triển kinh tế**

**1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn:** Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh cơ bản duy trì và ổn định, đảm bảo khung thời vụ; công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản được thực hiện tốt không để dịch bệnh lớn xảy ra; công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được tăng cường.

**a) Trồng trọt:**

- Sản xuất lương thực đảm bảo, diện tích, năng suất sản lượng đều đạt kế hoạch giao: Tổng sản lượng lương thực có hạt 10 tháng đầu năm ước đạt 319.800 tấn (thóc 189.640 tấn, ngô 130.160 tấn). Ước sản lượng tổng sản lượng lương thực có hạt cả năm đạt 330.450 tấn. Cụ thể:

+ Cây lúa: Toàn tỉnh dự kiến gieo cấy khoảng 10.000 ha, trong đó: TP Lào Cai 550 ha, Bát Xát 1.009 ha, Bảo Thắng 1.700 ha, Văn Bàn 3.311 ha, Bảo Yên 2.600 ha, Mường Khương 400 ha, Bắc Hà 430 ha.

+ Cây Ngô: Diện tích gieo trồng dự kiến khoảng 10.200 ha, trong đó: TP Lào Cai 400 ha, Bát Xát 2.700 ha, Bảo Thắng 2.100 ha, Văn Bàn 2.100 ha, Bảo Yên 1.500 ha, Mường Khương 1.150 ha và Bắc Hà 250 ha.

- Cây trồng vụ đông: Kế hoạch sản xuất toàn tỉnh dự kiến trên 4.300 ha. Đến nay, các địa phương đã gieo trồng xong cây trồng vụ Đông. Lũy kế diện tích thực hiện 4.338 ha đạt 100,9% KH và 100,5% CK. Gồm các loại cây trồng (rau đậu các loại, ngô hạt, ngô ngọt, khoai lang, khoai tây, cây hoa).

**b) Chăn nuôi:**

Đàn vật nuôi phát triển ổn định, các sản phẩm chăn nuôi đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tổng đàn gia súc thực hiện 610.830 con, đạt 97,58% KH (trong đó đàn lợn 443.220 con); tổng đàn gia cầm lũy kế 5.165 nghìn con, đạt 99,33% KH năm; sản lượng thịt hơi lũy kế 2.650 tấn, đạt 3,58% KH. Diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản ao, hồ nhỏ thực hiện 2.292 ha, đạt 97,53% KH năm; sản lượng thủy sản các lũy kế 465 tấn, đạt 3,66% KH.

Trong tháng dịch bệnh ổn định trên đàn vật nuôi<sup>1</sup>. Ngành Nông nghiệp đã phối hợp tốt với các địa phương thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh.

### **c) Lâm nghiệp**

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, tập trung chuẩn bị các điều kiện để thực hiện kế hoạch bảo vệ phát triển rừng năm 2024; tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát ngăn chặn buôn bán, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng chống cháy rừng.

- *Công tác phát triển rừng*: Trong tháng trồng 5,1 ha; trong đó, trồng mới rừng sản xuất 2,1ha/1.700ha (= 0,12% KH) và trồng lại rừng 3,0 ha. Bảo vệ rừng: 277.865/277.865ha; khoanh nuôi tái sinh: 2.573/2.763 ha (Trong đó: KNTS mới: 0/190 ha; KNTS chuyển tiếp: 2.573/2.573ha). Trồng cây xanh phân tán: Trong tháng trồng được 3.200cây/2.000.000 cây (=0,16% KH).

- *Khai thác lâm sản*: Khai thác gỗ: 896,8m<sup>3</sup>; trong đó, khai thác chính 785,4 m<sup>3</sup>, khai thác cây phân tán 111,4 m<sup>3</sup>. Khai thác lâm sản khác: 42,5 tấn (măng tươi và các loại hạt).

- *Quản lý, bảo vệ rừng*: Các địa phương tiếp tục tăng cường công tác tuần tra canh phòng cháy rừng, chỉ đạo lực lượng kiểm lâm địa bàn tuyên truyền, vận động Nhân dân bảo vệ và phát triển rừng; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc khai thác, kinh doanh, vận chuyển, chế biến lâm sản tại các địa bàn trọng điểm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Trong tháng, phát hiện 10 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

### **d) Phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới**

Chương trình xây dựng nông thôn mới được các cấp chính quyền quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 62 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Các huyện, thị xã, thành phố đã công nhận được 177 Thôn Kiểu mẫu, 237 Thôn Nông thôn mới; đồng thời chỉ đạo người dân tích cực thực hiện các nội dung như: tập trung cải tạo môi trường xanh - sạch - đẹp, vệ sinh nhà cửa, triển khai các mô hình phát triển sản xuất nâng cao thu nhập.

---

<sup>1</sup> **Nhận định tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi**: Nguy cơ các loại dịch bệnh trong thời gian tới tiếp tục phát sinh là rất cao do: Việc buôn bán, vận chuyển gia súc, sản phẩm gia súc gia tăng trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và mùa lễ hội xuân năm 2024; thời tiết diễn biến phức tạp, gây bất lợi cho sức khỏe đàn vật nuôi và tạo điều kiện thuận lợi cho các loại mầm bệnh (*đang tồn tại trong môi trường và trên đàn vật nuôi*) có thể gây bùng phát dịch.- **Giải pháp trong thời gian tới**: Tăng cường kiểm tra, giám sát, phát hiện dịch bệnh; tổ chức phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả, sớm khống chế, dập tắt khi dịch bệnh mới xảy ra; tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra, vào địa bàn. Tiếp tục phân công cán bộ bám sát cơ sở, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, chống dịch trên địa bàn được giao phụ trách. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến người chăn nuôi tích cực tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và thực hiện tốt các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học. Tuyên truyền đến người chăn nuôi thực hiện nghiêm việc kê khai hoạt động chăn nuôi; khi phát hiện động vật mắc bệnh, chết, có dấu hiệu mắc bệnh truyền nhiễm phải báo ngay cho nhân viên thú y cấp xã, chính quyền địa phương, cơ quan quản lý thú y nơi gần nhất; vận động người dân chủ động tự bỏ kinh phí mua các loại vắc xin khác nhà nước không hỗ trợ để phòng bệnh cho đàn vật nuôi.

### ***d) Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn***

Công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai thường xuyên được chú trọng; chỉ đạo các địa phương triển khai các biện pháp phòng, tránh, ứng phó với, mưa lớn, dông, lốc, sét, sạt lở xảy ra trên địa bàn tỉnh. Chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục kịp thời, hiệu quả nhằm giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Thực hiện nghiêm việc trực ban PCTT; theo dõi, chuyên các bản tin cảnh báo, dự báo về thời tiết thiên tai đến các địa phương; nắm bắt, báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra đúng quy định.

## **2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng cơ bản**

### ***a. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp***

Trong tháng 1, hoạt động sản xuất của 98 đơn vị, hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn tăng 3,3% so với tháng trước. Giá trị sản xuất công nghiệp khai thác, chế biến, điện nước đều tăng so với tháng trước. Trong tháng 01/2024, có nhà máy thủy điện Móng Sến công suất 6 MW đã đi vào hoạt động chính thức và phát điện lưới quốc gia, lũy kế đến thời điểm hiện tại có 73 nhà máy đang hoạt động, với công suất 11144,85 MW.

Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN tháng 01/2024 ước đạt 3.441 tỷ đồng (giá SS 2010), bằng 6,59% so với KH, bằng 103,3 so với cùng kỳ năm 2023.

### ***b. Giải ngân vốn đầu tư công***

- Đối với nguồn vốn đầu tư công năm 2023: Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Chính phủ tại Thông báo kết luận số 511/TB-VPCP ngày 08/12/2023. UBND tỉnh Lào Cai đã chỉ đạo đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất. Đến nay tỷ lệ giải ngân của tỉnh đạt 5.162/5.611 tỷ đồng, bằng 92% KH. Theo báo cáo số 14447/BTC-ĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Tài chính, đến nay tỉnh Lào Cai đã hoàn thành việc giải ngân theo quyết định Thủ tướng Chính phủ giao, đứng thứ 12/63 các tỉnh thành có tỷ lệ giải ngân cao của cả nước.

- Đối với Kế hoạch vốn đầu tư công 2024: Đến thời điểm hiện tại tỉnh Lào Cai đã phân bổ chi tiết kế hoạch vốn theo quyết định Thủ tướng Chính phủ giao đạt: 5.172/5.212 tỷ đồng, bằng 99,23% KH, còn lại 40 tỷ đồng chưa phân bổ của nguồn vốn bội chi NSDP (vốn vay lại). Lý do: đến nay các dự án khởi công mới sử dụng vốn nước ngoài (ODA) của tỉnh Lào Cai đang hoàn thiện thủ tục đầu tư và chưa được Thủ tướng Chính phủ giao vốn cấp phát do đó chưa đủ cơ sở để giao kế hoạch vốn đối với nguồn bội chi ngân sách địa phương (vốn vay lại).

## **3. Thương mại, dịch vụ**

### ***a. Hoạt động thương mại***

Hoạt động kinh doanh thương mại dịch vụ trên địa bàn tỉnh tháng 01/2024 diễn ra khá sôi động, nhưng khá trầm lắng so với tháng trước (giảm 2,5%). Các siêu thị, trung tâm thương mại, các thương nhân trên địa bàn tỉnh chủ động khai thác, dự trữ hàng hóa phục vụ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và bắt đầu triển khai rộng rãi các chương trình khuyến mại, giảm giá sâu, bốc thăm trúng

thường dịp Tết Nguyên đán với mục đích kích cầu tiêu dùng nội địa. Nguồn cung các mặt hàng lương thực, thực phẩm dồi dào, hàng hóa được lưu thông thông suốt, đáp ứng tốt nhu cầu của đời sống và nhân dân trong tỉnh, giá cả hàng hóa ổn định, không có hiện tượng đầu cơ găm hàng, tăng giá bất hợp lý. Giá lợn hơi hiện ở mức 55.000đ/kg, không thay đổi so với CK năm trước.

Tổng mức lưu chuyển bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội tháng 01 ước đạt 3.350 tỷ đồng, bằng 97,5% so với tháng 12/2023 (3.435,1 tỷ đồng), tăng 18,8% so với cùng kỳ năm trước (2.820 tỷ đồng), bằng 8,6% so với Kế hoạch (39.100 tỷ đồng).

### ***b. Xuất nhập khẩu***

Trong tháng 1, giá trị xuất khẩu hàng hóa qua các cửa khẩu tăng so với tháng trước và cùng kỳ năm 2023, tập trung chủ yếu vẫn là các mặt hàng trái cây tươi xuất khẩu, phốt pho vàng. Giá trị nhập khẩu hàng hóa lại giảm mạnh so với các tháng gần đây, nguyên nhân chủ yếu do hàng trái cây của Trung Quốc đã vào cuối vụ, lượng hàng xuất vào Việt Nam giảm mạnh. Tuy là tháng giáp tết Nguyên Đán nhưng lưu lượng hàng hóa thông quan không có dấu hiệu khả quan, phương tiện thông quan tại cửa khẩu duy trì trung bình khoảng 172 xe/ngày.

Tổng giá trị xuất nhập khẩu, mua bán, trao đổi hàng hoá qua các cửa khẩu trong tháng 01/2024 ước đạt 182,96 triệu USD giảm 5,81% so với tháng 12/2023, tăng 39,66% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 4,07% so KH.

### ***c. Công tác quản lý thị trường***

Tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa không có diễn biến phức tạp, không phát sinh điểm nóng và các vụ việc nổi cộm, các vụ việc vi phạm chủ yếu có quy mô nhỏ lẻ. Lực lượng Quản lý thị trường (QLTT) đã phối hợp với các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương thường xuyên phối hợp tuần tra, kiểm soát, trao đổi thông tin nên đã kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không để xảy ra các vụ việc nổi cộm, tụ điểm phức tạp về buôn bán, vận chuyển hàng lậu, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc... trên địa bàn. Trong tháng, lực lượng Quản lý thị trường kiểm tra: 63 vụ (*tăng 53,7% so với tháng cùng kỳ năm 2023*), số vụ vi phạm 60 vụ (*tăng 122,2% so với cùng kỳ năm 2023*), số vụ xử lý 57 vụ (*03 vụ đang xử lý*), tổng giá trị xử lý 1.354 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm kiểm tra: kiểm tra: 1.115 lượt vụ; số vụ vi phạm: 855 vụ. Tổng giá trị xử lý: 1.206.581.000 đồng (*gấp 3,8 lần so với cùng kỳ năm 2023*); Tổng số thu nộp ngân sách nhà nước: 789,8 triệu đồng.

### ***c. Du lịch***

Tháng 01 năm 2024 là khoảng thời gian trùng với dịp nghỉ lễ Tết Dương lịch năm 2024, cùng với đó tại các địa phương tổ chức nhiều hoạt động du lịch đặc sắc hấp dẫn, góp phần thu hút lượng lớn khách du lịch đến với Lào Cai. Tổng lượng khách đến Lào Cai đạt: 524.266 lượt khách (trong đó: khách quốc tế 92.823 lượt, khách nội địa 431.443 lượt), tăng 52% so với tháng trước (tháng 12/2023 là 344.060 lượt khách). Lũy kế đạt: 524.266 lượt khách (trong đó: khách quốc tế 92.823 lượt, khách nội địa 431.443 lượt) bằng 6,17% so với kế hoạch năm 2024 (8.500.000 lượt),

giảm 13% so với lũy kế cùng kỳ năm 2023 (306.896 lượt). Tổng thu từ khách du lịch đạt khoảng 1.728 tỷ đồng, tăng 57% so với tháng trước (tháng 12/2023 là 1.098 tỷ đồng); Lũy kế đạt khoảng 1.728 tỷ đồng, bằng 6,35% so với kế hoạch năm (27.200 tỷ đồng), tăng 61% so với lũy kế cùng kỳ năm 2023 (1.072 tỷ đồng).

#### ***d. Hoạt động vận tải***

*Vận tải hành khách (HK):* Doanh thu vận tải hành khách ước đạt 121,71 tỷ đồng, giảm 23,51% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước giảm 35,12%.

*Vận tải hàng hóa và dịch vụ:* Doanh thu vận tải hàng hoá và hoạt động dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 328,96 tỷ đồng, giảm 0,42% so với tháng trước và tăng 22,63% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu vận tải hàng hoá ước đạt 247,21 tỷ đồng, tăng 3,7% so với tháng trước và tăng 35,79% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 81,75 tỷ đồng, giảm 11,09% và giảm 5,18%, giảm ở dịch vụ hỗ trợ bán vé cáp treo.

### **4. Tài chính, tín dụng, giá cả thị trường**

#### ***a. Thu, chi ngân sách***

Tổng thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn tỉnh lũy kế đến hết tháng 01/2024 ước đạt 745 tỷ đồng, bằng 8,1% dự toán Trung ương giao, bằng 5,8% dự toán UBND tỉnh giao. Tổng thu ngân sách địa phương lũy kế đến hết tháng 01/2024 ước đạt 1.612 tỷ đồng, bằng 9,8% dự toán Trung ương giao, bằng 8,6% dự toán tỉnh giao và bằng 102,5% cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa phương lũy kế đến hết tháng 01/2024 ước đạt 680 tỷ đồng, bằng 4% dự toán Trung ương giao, bằng 3,6% dự toán tỉnh giao và bằng 71% cùng kỳ năm trước.

***b. Hoạt động tín dụng:*** Đến 31/01/2024, Nguồn vốn huy động tại địa bàn ước đạt 46.300 tỷ đồng, (+0,32%) so với 31/12/2023, đáp ứng được khoảng 82,1% nhu cầu vốn tín dụng trên địa bàn. Doanh số cho vay tháng 01 ước đạt 7.200 tỷ đồng. Tổng dư nợ cho vay đạt 56.400 tỷ đồng, tăng 1,43%) so với cuối năm 2023.

***c. Chỉ số giá tiêu dùng:*** Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tại Lào Cai tháng 01/2024 giảm 0,13% so với tháng trước và tăng 0,61% so với cùng tháng năm trước. Trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng chính của tháng Một, có 05 nhóm chỉ số ổn định, 04 nhóm chỉ số tăng, 02 nhóm chỉ số giảm so với tháng trước.

### **5. Thu hút đầu tư, phát triển các thành phần kinh tế**

*Thu hút đầu tư trong nước:* Tập trung hoàn thiện các thủ tục liên quan đến triển khai dự án cho các Nhà đầu tư. *Thu hút đầu tư nước ngoài:* Lũy kế đến thời điểm hiện tại, tỉnh Lào Cai có 28 dự án FDI còn hiệu lực với tổng vốn đăng ký đạt 685,84 triệu USD. *Về đăng ký doanh nghiệp:* Tính từ đầu năm đến nay, thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký mới cho 62 doanh nghiệp (tăng 24% so với CK); tổng vốn đăng ký đạt 430 tỷ đồng; đăng ký tạm ngừng hoạt động cho 330 doanh nghiệp (tăng 56,3% so CK); giải thể 07 doanh nghiệp; hoạt động trở lại 69 doanh nghiệp.

## **II. Văn hoá, xã hội**

## 1. Hoạt động giáo dục

Công tác quản lý nhà nước về giáo dục được thực hiện tốt, tập trung vào các hoạt động: Chỉ đạo Sở GD&ĐT tổ chức thi tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024; Hội thảo trực tuyến tham vấn về xây dựng chính sách đưa vào Nghị quyết Quốc hội thí điểm PCGD cho trẻ mẫu giáo 3 tuổi, 4 tuổi; Cử 99 học sinh tỉnh dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp THPT năm học 2023-2024, kết quả đánh giá đây là năm đội tuyển thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT tỉnh Lào Cai có số lượng học sinh đạt giải cao nhất: Có 63/99 thí sinh đạt giải, trong đó có 3 giải Nhất<sup>2</sup>, 13 giải Nhì, 21 giải Ba và 26 giải Khuyến khích; Viện Kỹ lục Việt Nam quyết định trao tặng kỹ lục Việt Nam cho Tấm tranh thủ thổ cẩm “Trường học vùng cao” của Trường phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở và trung học phổ thông Bát Xát, tỉnh Lào Cai; Học sinh Lê Thu Hằng lớp 11A1 trường THPT số 1 Bảo Yên nhận giải Tư cấp QG Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 do Bộ GD&ĐT tổ chức. Học sinh Trường THPT số 1 thành phố Lào Cai đạt thành tích xuất sắc tại Cuộc thi phát minh và đổi mới toàn cầu (viết tắt là ISSEER 2023) được tổ chức tại Romania (01 giải Vàng, 01 giải Bạc, 01 giải Đồng),... Lào Cai Giành Cúp vô địch Cuộc thi “STEM Robotics Việt Nam 2023”....

## 2. Hoạt động văn hoá thông tin, thể dục thể thao

Các hoạt động phục vụ văn hóa cơ sở tiếp tục được chú trọng triển khai thực hiện: Chiếu phim; Tuyên truyền lưu động tại Bát Xát, Bảo Thắng, Mường Khương. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, trang trí khánh tiết tại Hội báo Xuân, Chương trình “Tết vì người nghèo - Xuân Giáp Thìn”,... Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Triển khai kế hoạch của UBND tỉnh về Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lào Cai lần thứ IV - năm 2024. Kế hoạch gặp mặt văn nghệ sỹ, nghệ nhân nhân dân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2024).

Hoạt động thể thao: Công tác xây dựng và phát triển phong trào thể dục thể thao ở cơ sở tiếp tục được duy trì. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các giải Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Kế hoạch tham gia các giải thể thao thành tích cao toàn quốc, khu vực theo kế hoạch của Cục Thể dục thể thao và các Liên đoàn TDTT. Duy trì công tác đào tạo, huấn luyện VĐV theo đúng Nghị quyết 30/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021.

## 3. Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe cộng đồng

- Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống dịch COVID-19 theo Nghị quyết 38/NQ-CP của Chính phủ; tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết 38/NQ-CP của Chính phủ. Quản lý chặt chẽ các bệnh lưu hành địa phương, không phát hiện ca mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm mới; không có ca diễn biến nặng hay tử vong.

<sup>2</sup>Gồm: 2 giải môn Địa lý, 1 giải môn Tin học.

- Quản lý chặt chẽ các dịch bệnh nguy hiểm, dịch bệnh lưu hành địa phương; phát hiện sớm, khống chế kịp thời, không để lan rộng. Có 01 ổ dịch Thủy đậu, khởi phát từ 26/12/2023 tại điểm trường mầm non xã Điện Quan – Bảo Yên, tổng số ca mắc: 12. Đã thực hiện theo dõi giám sát, cách ly các ca bệnh tại nhà điều trị. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, phòng chống dịch bệnh; Tổng số trẻ được tiêm chủng đầy đủ: 208 (đạt 1,8% KH); tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai: 397 (đạt 3,4% KH); tiêm phòng viêm gan B 24h sau sinh 878/976 (đạt 89,96%) công tác tiêm chủng an toàn, không có tai biến xảy ra.

- Duy trì thường xuyên công tác KCB, đảm bảo chế độ thường trực cấp cứu, phòng chống thiên tai bão lũ, tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng tiếp nhận, điều trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm các quy định về tinh thần, thái độ, trách nhiệm phục vụ nhân dân trong các cơ sở KCB. Công suất sử dụng giường bệnh trong tháng đạt 102,49%, trong đó tuyến tỉnh, huyện đạt 102,12%; PKĐKKV đạt 106,35%.

- Bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP): Trong tháng xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại Căng tin Trường Cao đẳng Lào Cai, cụ thể: 171 người ăn, 10 người mắc, 04 người đi viện, không có trường hợp tử vong, thức ăn nguyên nhân là chả cá sốt cà chua, căn nguyên nghi ngờ do độc tố vi khuẩn.

#### **4. Giải quyết việc làm, đào tạo nghề, an sinh xã hội**

- Công tác giải quyết việc làm mới được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng 01, giải quyết việc làm cho 380 lao động, chủ yếu là việc làm thời vụ. Giải quyết chế độ hưởng trợ cấp thất nghiệp cho 152 người lao động, trong đó có 02 quyết định hỗ trợ học nghề.

- Công tác Giáo dục nghề nghiệp: Tháng 1/2024, các cơ sở GDNN đã tuyển sinh và đào tạo được 130 người trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng.

- Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và bảo vệ chăm sóc trẻ em được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn triển khai đồng bộ các giải pháp, chương trình, đề án về giảm nghèo trên địa bàn tỉnh. Qua đó công tác giảm nghèo được triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả. Hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về giáo dục, y tế, nhà ở, vệ sinh môi trường, thông tin và truyền thông...

- Tình hình tai nạn lao động: Trong tháng, xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông và va chạm giao thông đường bộ, chết 07 người, bị thương 13 người. Lũy kế từ đầu năm xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông, chết 07 người, bị thương 13 người (tăng 04 người chết, tăng 03 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023).

#### **5. Hoạt động Khoa học - Công nghệ**

Công tác quản lý công nghệ, chuyển giao công nghệ đi vào chiều sâu, bước đầu hình thành một môi trường công nghệ lành mạnh, hiệu quả. Quản lý, theo dõi, kiểm tra đánh giá, nghiệm thu đối với: 62 đề tài, dự án chuyển tiếp sang 2024, gồm: 02 Dự án thuộc Chương trình NTMN trung ương ủy quyền cho địa phương quản lý; 50 Nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh; 10 dự án chính sách khuyến khích ứng dụng TBKHCN. Theo dõi và quản lý việc cấp, điều chỉnh, thu hồi, gia hạn các

loại giấy phép, giấy chứng nhận, giấy đăng ký hoạt động KH&CN của 11 tổ chức KH&CN công lập, 06 doanh nghiệp Khoa học & Công nghệ trên địa bàn tỉnh.

Qua kiểm tra, theo dõi các đề tài, dự án triển khai cơ bản đúng tiến độ được duyệt; đề tài, dự án được nghiệm thu có kết quả xếp loại đạt trở lên. Hoạt động sở hữu trí tuệ được quan tâm triển khai và đạt kết quả. Quản lý tốt các cơ sở sử dụng nguồn phóng xạ; công tác quản lý nhà nước về công nghệ được tăng cường đẩy mạnh, đối với các dự án xin điều chỉnh dự án đầu tư về công nghệ, thiết bị được đảm bảo đúng quy định. Tăng cường các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh. Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường, đặc biệt là các hàng hóa như xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, thiết bị điện, điện tử... được thực hiện tốt. Riêng đối với hoạt động dịch vụ của Trung tâm kiểm định, kiểm nghiệm hàng hoá thu dịch vụ được 150 triệu đồng, đạt 75% so với kế hoạch.

## **7. Tài nguyên và Môi trường**

Công tác quản lý tài nguyên đất được quan tâm. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện được 08/09 huyện, thị xã, thành phố (còn thị xã Sa Pa đang chỉnh sửa, hoàn thiện); Trình HĐND danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để phát triển KT-XH vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của UBND các huyện, thị xã, thành phố. Ban hành Kế hoạch xác định giá đất cụ thể năm 2024; Triển khai việc thẩm định giá đất của tỉnh phương án giá đất cho 06 công trình, dự án trên địa bàn tỉnh.

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản - Nước được quan tâm chỉ đạo. Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04 NQ/TU ngày 18/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về quản lý, thăm dò, khai thác và chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2024; Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với việc đăng ký khai thác đất san lấp trong diện tích Dự án đầu tư xây dựng công trình Trung tâm Y tế huyện Bảo Yên, xã Yên Sơn, huyện Bảo Yên; Kiểm tra công trình khai thác, sử dụng nước của nhà máy BOO Sa Pa nguồn nước dự phòng trên Suối Hồ 2; Phối hợp kiểm tra nhà máy nước sạch Bảo Hà; nhà máy thủy điện Nậm Phàng tháo gỡ khó khăn vướng mắc để được cấp phép phát điện tạm thời.

Công tác bảo vệ môi trường được đẩy mạnh. Tiếp nhận, thẩm định 04 hồ sơ báo cáo ĐTM; 03 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường. Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện quy định của Luật Bảo vệ môi trường, các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về kiểm soát ô nhiễm và bảo vệ môi trường nước, đất và không khí; thực trạng xây dựng Đề án, Kế hoạch quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại các huyện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Duy trì, vận hành và theo dõi hoạt động của 02 trạm quan trắc tự động online; 06 trạm quan trắc tài nguyên nước tự động, liên tục.

## **IV. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại và một số hoạt động**



- **Quân sự - quốc phòng:** Tiếp tục được củng cố và giữ vững, chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia ổn định. Đường biên, mốc giới, cửa khẩu, đoàn ra, đoàn vào được quản lý chặt chẽ; thực hiện tốt công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài.

- **Công tác bảo đảm an ninh, trật tự:** Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn về cơ bản ổn định. Lực lượng công an là nòng cốt đã phối hợp chặt chẽ với các cấp các ngành tích cực, chủ động triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh các địa bàn có tiềm ẩn phức tạp về an ninh trật tự, không để xảy ra bị động bất ngờ, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, điểm nóng về an ninh trật tự; bảo vệ tốt nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh tư tưởng, an ninh thông tin, an ninh nông thôn, đô thị. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đầy mạnh, tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong tháng, xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông và va chạm giao thông đường bộ, chết 07 người, bị thương 13 người. Lũy kế từ đầu năm xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông, chết 07 người, bị thương 13 người ( tăng 04 người chết, tăng 03 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023).

- **Hoạt động đối ngoại:** Các hoạt động đối ngoại thực hiện theo đúng chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Thúc đẩy quan hệ hợp tác hữu nghị với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) và mở rộng quan hệ đối ngoại với các địa phương, vùng lãnh thổ nước ngoài khác như Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản Ấn Độ, Lào, CH Namibia... Nội bật trong tháng là hoạt động của Đoàn công tác của Tỉnh ủy Lào Cai do đồng chí Đặng Xuân Phong, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai làm trưởng đoàn đã có chuyến thăm và làm việc tại tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) từ ngày 24-27/01/2024; Các hoạt động tổ chức Chương trình Giao lưu văn nghệ chào Xuân qua biên giới và Liên hoan nhân dân biên giới Việt Nam – Trung Quốc năm 2024.

## V. Xây dựng chính quyền, Cải cách hành chính

Công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh được triển khai đúng quy định, kiện toàn: Xem xét thành lập Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Lào Cai trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư; kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 02 đơn vị (Trung tâm Dịch vụ khu kinh tế; Thanh tra Sở Giao thông vận tải).

Công tác quản lý biên chế và tinh giản biên chế được thực hiện hiệu quả. Thông báo chỉ tiêu số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và chỉ tiêu hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP. Quyết định chuyển giao Chi cục và các đơn vị thuộc Sở Giao thông vận tải - Xây dựng về thuộc Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng tỉnh Lào Cai. Phê duyệt Điều lệ Hội Golf tỉnh Lào Cai, phê duyệt Điều lệ Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện Bắc Hà.

Công tác cải cách hành chính được triển khai tích cực. Triển khai công tác CCHC năm 2024; Tổ chức Hội nghị công tác cải cách hành chính; Triển khai

công tác thông tin, tuyên truyền của tỉnh Lào Cai năm 2024; Triển khai đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC của tỉnh Lào Cai năm 2023, gửi Bộ Nội vụ thẩm định.

Về chuyển đổi số: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 ngành Nội vụ tỉnh Lào Cai; Thực hiện chấm điểm chuyển đổi số (DTI) lần của Sở Nội vụ; Tiếp tục đôn đốc các đơn vị cập nhật cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lào Cai lên Phần mềm quản lý; phối hợp với Hội từ thiện Khai Tâm tổ chức trao tặng nhà tình thương cho hai hộ nghèo xã Mường Hoa (thị xã Sa Pa); Tham dự Lễ phát động ra quân năm An toàn Giao thông năm 2024 do UBND tỉnh Lào Cai tổ chức.

Công tác truyền thông luôn được triển khai đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng trong tuyên truyền; thông tin trung thực, khách quan, tuyên truyền toàn diện các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, phòng.

### **\* Đánh giá chung**

Tháng 1/2024, tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai phát triển ổn định, một số kết quả nổi bật theo ngành lĩnh vực như sau: Sản xuất nông nghiệp đạt kết quả tốt, các chỉ tiêu kế hoạch cơ bản hoàn thành theo tiến độ. Sản xuất công nghiệp có chuyển biến tích cực, giá trị sản xuất công nghiệp tăng 3,3% so với cùng kỳ. Hoạt động kinh doanh thương mại – dịch vụ sôi động, nguồn hàng phục vụ cho các hoạt động Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đa dạng, ổn định giá. Hoạt động du lịch tiếp tục là điểm sáng, với nhiều hoạt động du lịch đặc sắc hấp dẫn, góp phần thu hút lượng lớn khách du lịch đến với Lào Cai. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được triển khai quyết liệt. Giải ngân vốn đầu tư công tiếp tục nằm trong nhóm địa phương có tỷ lệ giải ngân cao của cả nước. Chất lượng hoạt động văn hóa - xã hội được nâng lên; công tác giáo dục đạt được nhiều kết quả cao; công tác y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, không để các dịch bệnh lớn phát sinh trên địa bàn; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; cải cách hành chính đạt kết quả tích cực; ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính được triển khai đồng bộ, hiệu quả. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế phát triển.

*Bên cạnh những kết quả nổi bật đã đạt được, tình hình kinh tế xã hội tỉnh Lào Cai trong tháng còn một số vướng mắc, khó khăn như:*

- Hiện nay còn nhiều đơn vị khai thác khoáng sản đang hoạt động cầm chừng hoặc tạm dừng hoạt động do gặp nhiều khó khăn vướng mắc về công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, thuê đất, không đủ khoảng cách an toàn nổ mìn, không đủ diện tích đổ thải, hạn chế về công nghệ sản xuất... làm ảnh hưởng nhiều đến giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, cũng như giá trị nộp ngân sách địa phương. Nhà máy gang thép Lào Cai của Công ty TNHH khoáng sản và luyện kim Việt Trung vẫn dừng sản xuất.

- Giá trị công nghiệp điện nước giảm so với thời điểm quý trước do bước vào mùa khô, lượng mưa giảm, các nhà máy thủy điện bắt đầu bước vào thời điểm thiếu nước để hoạt động tối đa công suất hàng năm.

- Tháng 02 là thời điểm diễn ra Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội xuân năm 2024, tình hình thị trường sẽ sôi động, nhu cầu mua sắm hàng hóa tiêu dùng thiết yếu phục vụ Lễ, Tết như: Lương thực, thực phẩm, bánh kẹo, rượu bia, nước giải khát... ngày càng tăng cao, các đối tượng có thể lợi dụng tình hình để tăng giá trực lợi hoặc trà trộn hàng hóa không đảm bảo chất lượng, nguồn gốc xuất xứ để đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, gây bất ổn thị trường và ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng.

- Tổng giá trị xuất nhập khẩu, mua bán, trao đổi hàng hoá qua các cửa khẩu đạt rất thấp so với Kế hoạch đặt ra. Lưu lượng hàng hóa xuất nhập khẩu hiện nay có sự chênh lệch rất lớn giữa lượng hàng xuất khẩu và hàng nhập khẩu (từ 4-5 lần).

- Giá thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản liên tục tăng, nguyên liệu đầu vào và cước vận chuyển tăng, ... nên giá thành sản phẩm chăn nuôi cao làm ảnh hưởng đến nguồn vốn phát triển sản xuất của người chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

- Diễn biến thời tiết khắc nghiệt, mưa lớn, dông lốc, sạt lở, gây ảnh hưởng lớn tới cuộc sống sinh hoạt và sản xuất của nhân dân.

## **B. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 02 NĂM 2024**

### **1. Nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 01 và Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Tham mưu, tổ chức thẩm định, triển khai các dự án liên kết sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia.

- Tiếp tục theo dõi tiến độ sản xuất cây trồng chủ lực trên địa bàn tỉnh; Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc, thu hoạch nông sản; triển khai trồng mới các cây trồng chủ lực đảm bảo kế hoạch giao. Kiểm soát chặt chẽ cơ cấu giống; bố trí thời vụ hợp lý, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử dụng theo cơ cấu giống quy định của tỉnh; kiểm tra, rà soát lại các khu vực khó khăn về nước tưới và xây dựng phương án chống hạn cụ thể, phù hợp. Làm tốt công tác dự tính, dự báo chính xác tình hình dịch hại trên các cây trồng.

- Tăng cường kiểm tra công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y,...; công tác quản lý nhà nước lĩnh vực chăn nuôi, thủy sản: quản lý giống, thức ăn chăn nuôi, thủy sản; sản phẩm xử lý môi trường chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn sinh học, VietGAP.

- Đôn đốc các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân chủ động gieo ươm cây giống để trồng rừng năm 2024; tăng cường tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

- Tiếp tục theo dõi tình hình thời tiết, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các địa phương triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ cây trồng vật nuôi, đồng thời đôn đốc, chỉ đạo vận hành công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt đảm bảo cung cấp nước tưới cho sản xuất và cấp nước sinh hoạt.

- Thông tin kịp thời cấp dự báo cháy rừng, dự báo, cảnh báo cho các địa phương, chủ rừng các điểm cháy, kiểm tra. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ phát triển rừng, tăng cường kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện của người dân và cộng đồng, ngăn chặn kịp thời các vi phạm trong vận chuyển, buôn bán, khai thác, lấn chiếm rừng trái pháp luật.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện thành lập các HTX, THT và trang trại trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện dự thảo hướng dẫn tạm thời trình tự xây dựng trang trại trên địa bàn tỉnh Lào Cai; triển khai chương trình OCOP năm 2023; tiếp tục hoàn thiện kế hoạch đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2022 - 2025.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ ra quân phát động Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2024. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2024.

- Đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chủ động phòng, tránh, ứng phó với thời tiết cực đoan có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh; tiếp tục theo dõi, cập nhật các hộ dân nằm trong vùng thiên tai nguy hiểm, phối hợp với các ngành, địa phương thực hiện di chuyển kịp thời.

## **2. Công nghiệp, xây dựng**

- *Về công nghiệp:* Rà soát, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển khu cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai; đề xuất các cơ chế chính sách, phương án đầu tư ngay trong năm 2024 để kêu gọi thu hút nhà đầu tư vào các khu công nghiệp. Tổ chức triển khai thực hiện và thường xuyên rà soát quy hoạch khoáng sản, đề xuất điều chỉnh kịp thời cho phù hợp nhu cầu phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh. Tiếp tục thực hiện rà soát, khắc phục những tồn tại và hạn chế trong lĩnh vực quản lý công nghiệp. Kiểm tra, đôn đốc các nhà máy thủy điện thực hiện Báo cáo về lĩnh vực điện lực được phân cấp. Tiếp tục đôn đốc thực hiện đầu tư xây dựng công trình cấp điện 02 thôn (thôn Léch Mông xã Thanh Bình, thôn Sín Chải xã Trung Chải, thị xã Sa Pa) thuộc dự án điện nông thôn và tiếp tục thực hiện hoàn thiện hồ sơ đền bù giải phóng mặt bằng các công trình điện 17 thôn, 13 thôn và EU. Rà soát phương án phát triển nguồn điện và lưới điện theo quy hoạch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021- 2030 có xét đến 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 316/QĐ-TTg ngày 29/3/2023. Kiểm tra, đôn đốc, giám sát các đơn vị quản lý vận hành lưới điện trên địa bàn tỉnh Lào Cai trong việc thực hiện công tác an toàn điện, an toàn hành lang lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh.

- *Về quy hoạch:* Tiếp tục thực hiện các nội dung chi tiết để triển khai Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Quốc gia Sa Pa đã được phê duyệt theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định. Thực hiện điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị du lịch Y Tý: (Sau khi có thỏa thuận của Bộ Xây dựng). Đẩy nhanh tiến độ lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị trên địa bàn TP Lào Cai, TX Sa Pa, thị trấn Bắc Hà, xã Y Tý (Bát Xát).

- *Về xây dựng*: Tập trung phối hợp với các Bộ ngành Trung ương đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của tỉnh như: Cầu đường bộ qua sông Hồng thuộc khu vực biên giới Bát Xát (Việt Nam) - Bá Sái (Trung Quốc); Cảng hàng không Sa Pa; Nâng cấp 4 làn xe đường cao tốc Nội Bài – Lào Cai đoạn Yên Bái – Lào Cai; Dự án kết nối đường sắt giữa ga Lào Cai (tỉnh Lào Cai, Việt Nam) với ga Hà Khẩu Bắc (tỉnh Vân Nam - Trung Quốc); Tính toán tính cấp bách, sự cần thiết, khả năng cân đối vốn để đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư một số công trình giao thông kết nối trọng điểm (tuyến đường Bắc Ngâm – Bắc Hà; tuyến đường Bản Xèo – Ô Quý Hồ; tuyến Bản Vược – Cốc Mỳ...).

### **3. Thương mại, dịch vụ, du lịch**

- *Lĩnh vực Thương mại*: Tổ chức Hội chợ TMQT Việt – Trung (Lào Cai) lần thứ 23, năm 2023; Phiên chợ giới thiệu sản phẩm vùng đồng bào DTTS và MN tại huyện Mường Khương; Tổ chức kiểm tra chấp hành quy định của pháp luật đối với hoạt động quản lý, kinh doanh, khai thác và đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các chợ trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát các sản phẩm OCOP mới được công nhận năm 2023 để đưa lên sàn TMĐT.

- *Lĩnh vực du lịch*: Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 3 của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển văn hoá, du lịch Lào Cai giai đoạn 2020 – 2025, năm 2024; Xây dựng kế hoạch Tổ chức họp báo giới thiệu du lịch và chương trình kích cầu du lịch năm 2024 gắn với trải nghiệm các điểm du lịch công đồng theo tiêu chuẩn ASEAN; Xây dựng kế hoạch Hội chợ du lịch quốc tế Lào Cai năm 2024; Tham mưu xây dựng kế hoạch Tổ chức, tham gia các hoạt động liên kết, hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh TBMR và Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch xanh tỉnh Lào Cai giai đoạn 2024-2025 và định hướng đến năm 2030.

### **4. Tài chính, tín dụng**

- Đẩy mạnh thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm 2024 đã đề ra. Tăng cường quản lý thu, chống thất thu, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế. Tăng cường công tác quản lý chi ngân sách nhà nước, hạn chế các khoản chi phát sinh ngoài dự toán được giao; thực hiện quản lý và sử dụng tài sản công hiệu quả, tiết kiệm.

- Triển khai thực hiện Chương trình hành động của NHNN Lào Cai về triển khai nhiệm vụ trọng tâm của ngành NH năm 2024 trên địa bàn tỉnh và Công điện của Thống đốc NHNN về đảm bảo an toàn hoạt động ngân hàng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Đồng thời tiếp tục đẩy mạnh Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp, tăng khả năng tiếp cận vốn ngân hàng cho người dân, doanh nghiệp để phát triển sản xuất, kinh doanh; Chủ động triển khai nhiều giải pháp tích cực cho vay phục vụ nhu cầu tiêu dùng chính đáng tại vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa góp phần hạn chế tín dụng đen.

### **5. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

- *Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:* Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (ngày 3/2/1930 - ngày 3/2/2024). Chỉ đạo việc thực hiện kỷ cương, nền nếp dạy và học, duy trì sỹ số học sinh trước và sau Tết nguyên đán. Tiếp tục tăng cường các hoạt động chuyên môn, đảm bảo thực hiện có hiệu quả việc đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở mỗi cơ sở giáo dục. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Duy trì nâng cao chất lượng PCGDMNT 5T, thí điểm PCGDMNT 4T năm 2024; Kế hoạch thực hiện chương trình GDMN vùng khó khăn năm 2024.

- *Lĩnh vực Văn hóa:* Xây dựng Kế hoạch gặp mặt văn nghệ sỹ, nghệ nhân nhân dân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024. Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2024). Đề án Lễ hội Sông Hồng. Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới và các chương trình về gia đình năm 2024.

- *Lĩnh vực thể thao:* Xây dựng Kế hoạch tổ chức các giải Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Kế hoạch tham gia các giải thể thao thành tích cao toàn quốc, khu vực theo kế hoạch của Cục Thể dục thể thao và các Liên đoàn TDTT. Duy trì công tác đào tạo, huấn luyện vận động viên các tuyến theo quy định tại Nghị quyết 30/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021. Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh theo kế hoạch; Thành lập các đoàn vận động viên tham gia các giải thể thao thành tích cao theo kế hoạch của Cục TDTT và các Liên đoàn TDTT.

- *Lĩnh vực y tế:* Tiếp tục công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch COVID-19, quản lý chặt chẽ các dịch bệnh lưu hành địa phương, bệnh không lây nhiễm phổ biến, cảnh báo nguy cơ ngộ độc thực phẩm. Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động đầu thầu mua sắm thuốc, TTB, vật tư y tế, đặc biệt là mua sắm các trang thiết bị từ nguồn ngân sách theo kế hoạch giao đầu năm của UBND tỉnh; đảm bảo đủ thuốc, hoá chất, vật tư cho công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Đề án số 07-ĐA/TU, chương trình quốc gia năm 2024 lĩnh vực y tế phụ trách. Nâng cao chất lượng công tác KCB, triển khai hiệu quả các chương trình hợp tác y tế với các bệnh viện tuyến Trung ương, thực hiện luân phiên cán bộ chuyên môn theo Đề án 1816 của Bộ Y tế và Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh Lào Cai. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân số- KHHGD, nâng cao chất lượng dân số theo Nghị quyết số 27-NQ/TU; tham mưu UBND tỉnh việc phối hợp, rà soát đánh giá chỉ tiêu tuổi thọ trung bình người dân trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- *An sinh xã hội:* ban hành Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023. Ban hành Quyết định mức chi phí đào tạo hỗ trợ cho các đối tượng quy định tại Điều 14 Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ tham gia học nghề tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Tăng cường tuyên truyền, đối thoại chính sách pháp luật lao động cho các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế. Giải quyết kịp thời các chế độ ưu đãi đối với người có công theo quy định.

Tiếp tục giám sát việc tiếp nhận học viên, tổ chức cai nghiện, điều trị bằng thuốc Methadone tại các cơ sở cai nghiện; tình hình tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tại các Cơ sở hỗ trợ nạn nhân trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

## **6. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường**

Quản lý chặt chẽ việc sử dụng đất đai theo quy hoạch. Thực hiện công tác xác định giá đất cụ thể khi xác định nghĩa vụ tài chính đối với trường hợp giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất của tổ chức; giải quyết vướng mắc về GPMB theo đề nghị của UBND các huyện, thành phố, thị xã. Đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố hoàn thiện điều quy hoạch sử dụng đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 cấp huyện và hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2021-2025) tỉnh Lào Cai.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về BVMT nhất là các khu vực trọng điểm có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao (KCN Tăng Loong, các khu vực khai thác, chế biến khoáng sản...). Xử phạt nghiêm khắc, chặt chẽ, đối với hành vi vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường, đặc biệt đối với những trường hợp cố tình gây ô nhiễm hoặc những hành vi vi phạm được lặp lại nhiều lần nhưng không có biện pháp khắc phục. Giải quyết triệt để, dứt điểm các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị đóng cửa mỏ, thu hồi đất đối với các mỏ đã chấm dứt hiệu lực giấy phép, các mỏ đã đấu giá nhưng chưa được cấp giấy phép hoạt động.

## **7. Quốc phòng - an ninh và đối ngoại**

Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, gìn giữ biên giới hòa bình, hữu nghị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội. Tăng cường biện pháp, tập trung Quản lý, bảo vệ vững chắc biên giới gắn với phòng, chống hiệu quả dịch Covid-19.

Thực hiện tốt cơ chế hợp tác với các địa phương trong cả nước, đặc biệt là các tỉnh, thành phố trên tuyến hành lang kinh tế Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh và trong Nhóm công tác liên hợp giữa các tỉnh biên giới Việt Nam (Lào Cai, Hà Giang, Điện Biên, Lai Châu) với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). Tổ chức cho đoàn đại biểu của tỉnh đi thăm, làm việc tại các nước: Trung Quốc, Ấn Độ, Hàn Quốc, Nhật Bản, Pháp, Lào theo Kế hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị với các địa phương của Hàn Quốc, Nhật Bản.

## **8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, phòng, chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Tham mưu trình Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về Đề án chia tách Sở Giao thông vận tải - Xây dựng thành Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng; xin chủ trương nhân sự Liên hiệp các tổ chức hữu nghị, Hội hữu nghị Việt Trung; Tham mưu dự thảo Quyết định UBND tỉnh: Đề án đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh Lào Cai; thành lập Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện Bắc Hà; xếp hạng lại đối

với các đơn vị sự nghiệp y tế trên địa bàn tỉnh; Báo cáo Bộ Nội vụ về thực trạng áp dụng mô hình quản trị doanh nghiệp vào đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tiếp tục thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối viên chức.

- Tiếp tục hướng dẫn các doanh nghiệp, bưu chính, viễn thông duy trì và phát triển, đảm bảo cung cấp các dịch vụ bưu chính và đáp ứng kịp thời nhu cầu chuyển phát thư, báo, công văn, tài liệu, bưu phẩm, bưu kiện cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an toàn mạng bưu chính và an ninh thông tin trong lĩnh vực bưu chính đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ chính trị, kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, phòng chống thiên tai

- Tiếp tục triển khai hệ thống phần mềm báo cáo, App Công dân của tỉnh, tiếp nhận và trả lời kiến nghị của cử tri. Triển khai mô hình chuyển đổi số cấp xã.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai tháng 01, nhiệm vụ chủ yếu tháng 02 năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư lệnh Quân khu II;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. HĐND, UBND, Đ.ĐBQH tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ và các đơn vị thuộc Tỉnh uỷ;
- Các Ban HĐND và VP Đoàn ĐQBH, HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc TW trên địa bàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Lào Cai; Công TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, các CV, TH4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Xuân Trường**